

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH); Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Công văn số 235/BHXH-TST ngày 26/01/2024 của BHXH Việt Nam về việc giao kế hoạch thu và phát triển người tham gia BHXH năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 (sau đây gọi tắt là “Đợt cao điểm”), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị tham gia tuyên truyền, vận động phát triển và duy trì người tham gia BHXH tự nguyện, xác định việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia là nhiệm vụ chính trị của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp. Phấn đấu năm 2024, duy trì và phát triển **62.392** người tham gia BHXH tự nguyện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong “Đợt cao điểm” vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện phải thiết thực, hiệu quả và được triển khai sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, thôn, tổ dân phố.

- Nội dung đánh giá về kết quả triển khai thực hiện trong “Đợt cao điểm” đối với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố phải rõ ràng, chính xác, công khai, minh bạch. Trong quá trình triển khai thường xuyên báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm phát hiện những cách làm hay đạt hiệu quả để nhân rộng và biểu dương khen thưởng kịp thời.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân trong tỉnh để tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo sự bứt phá về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề: “*Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già*”

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 31/5/2024.

3. Thông điệp truyền thông

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện là chế độ hưu trí ưu việt của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia.

- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng lương hưu hằng tháng khi về già.

- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm xã hội ngay hôm nay.

4. Hình thức truyền thông

4.1. Truyền thông trực tiếp

Trực tiếp đến người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình qua hình thức: Tổ chức hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp; chia thành nhóm nhỏ đến từng gia đình, khu dân cư, cơ sở kinh doanh, địa điểm công cộng để tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân tham gia BHXH tự nguyện.

4.2. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh... đăng tải tin, bài, phóng sự, tiểu phẩm, truyền thanh... để truyền thông về chính sách BHXH tự nguyện nhằm định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện chính sách; chú trọng truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

4.3. Truyền thông trên mạng xã hội

Thực hiện truyền thông trên mạng xã hội theo chiến dịch, đăng tải các tin bài, phóng sự, video... nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện; chia sẻ những câu chuyện hay, xúc động; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện.

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Cấp tỉnh

- Tổ chức Hội nghị triển khai “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện tới các huyện, thị xã, thành phố **trước ngày 30/3/2024**; tổng kết “Đợt cao điểm” **trước ngày 06/6/2024**.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phụ trách, theo dõi các huyện, thị xã, thành phố để nắm tiến độ công tác triển khai thực hiện, báo cáo kịp thời với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (BHXH tỉnh) để tổng hợp chung báo cáo UBND tỉnh.

1.1. Bảo hiểm xã hội tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cấp huyện chủ động tham mưu với UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội nghị triển khai “Đợt cao điểm” tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.

- Chủ trì, tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này; kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc; theo dõi tiến độ thực hiện báo cáo kết quả kịp thời gửi UBND tỉnh.

- Trong “Đợt cao điểm”, hằng tuần Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức hội nghị truyền thông trực tuyến qua hình thức livestream về chính sách BHXH tự nguyện; xây dựng, đăng tải, chia sẻ các tin, bài, phóng sự ... để lan tỏa nội dung ý nghĩa, lợi ích của BHXH tự nguyện; đăng tải, chia sẻ những câu chuyện hay, xúc động, nhân vật thực tế đã được thụ hưởng chính sách nhằm lan tỏa giá trị nhân văn của chính sách trong cộng đồng mạng; các mô hình hay về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.

- Trong “Đợt cao điểm” chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền sâu rộng về BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, xây dựng kế hoạch thực hiện và giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện theo Công văn số 1257/UBND-KGVX ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh trong “Đợt cao điểm” cho các huyện, thị xã, thành phố (có Phụ lục số 01 kèm theo)

1.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan xác định lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH theo từng huyện, thị xã, thành phố để các huyện, thị xã, thành phố có căn cứ giao chỉ tiêu phát triển BHXH cho các xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện và giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện trong “Đợt cao điểm” cho các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc tham gia BHXH tự nguyện cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

1.3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, định hướng cho các cơ quan thông tin tuyên truyền của tỉnh tăng cường công tác truyền thông về “Đợt cao điểm”; các chế độ, chính sách với người tham gia BHXH tự nguyện, ý nghĩa, vai trò của BHXH với cuộc sống. Phương pháp tuyên truyền cần chú trọng tuyên truyền theo chiến dịch; nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp, thân thiện hơn với người dân, đặc biệt là truyền thông trên môi trường internet, facebook, zalo youtube... bằng tài khoản cá nhân.

1.4. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí đầy đủ, kịp thời kinh phí hỗ trợ tiền đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện theo quy định.

1.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện trong “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

1.6. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tăng cường sản xuất các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền thường xuyên, liên tục hằng ngày trong các chương trình thời sự trên sóng phát thanh, truyền hình về BHXH tự nguyện trong “Đợt cao điểm”.

1.7. Bưu điện tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành đoàn thể, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao phát triển và duy trì số người tham gia BHXH tự nguyện năm 2024. Bưu điện tỉnh xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển và duy trì số người tham gia BHXH tự nguyện cho từng Bưu điện huyện, thị xã, thành phố đến từng nhân viên đại lý thu trên địa bàn hoàn thành chỉ tiêu năm 2024.

- Chỉ đạo Bưu điện các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực phối hợp với BHXH các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp phát triển **1.800** người tham gia BHXH tự nguyện mới trong “Đợt cao điểm”, đặc biệt là tuyên truyền theo nhóm nhỏ, tư vấn trực tiếp đến từng người dân, hộ gia đình, cụm dân cư phù hợp với tình hình thực tế từng địa bàn, nhóm dân cư...

1.8. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tiếp tục kiểm tra, rà soát, thống kê các thành viên hợp tác xã trong các hợp tác xã không hưởng lương, trong đó chú trọng các thành viên hợp tác xã có thu nhập ổn định theo từng địa bàn chuyển Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức tuyên truyền vận động thành viên tham gia BHXH tự nguyện.

1.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Tuyên truyền, vận động người dân tham gia hưởng ứng “Đợt cao điểm”; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Bảo hiểm xã hội cấp huyện tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện.

1.10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác rà soát các đối tượng tiềm năng, tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện; xây dựng mô hình dân vận “*Phụ nữ, hỗ trợ giúp nhau ngày công*” để tham gia BHXH tự nguyện năm 2024, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

1.11. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh: chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác rà soát các đối tượng tiềm năng, tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện; xây dựng mô hình dân vận “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi*” tích cực tham gia BHXH tự nguyện.

2. Cấp huyện

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã kiện toàn Ban chỉ đạo, gồm: Công chức văn hóa - xã hội, Tổ chức dịch vụ thu, hội

đoàn thể, tổ trưởng tổ dân phố, đồng thời phân công rõ trách nhiệm, quan hệ phối hợp giữa Ban Chỉ đạo, Tổ chức dịch vụ thu và cơ quan Bảo hiểm xã hội. Báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo - Bảo hiểm xã hội tỉnh) **trước ngày 26/3/2024.**

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội nghị triển khai “Đợt cao điểm” tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024; giao chỉ tiêu vận động tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 đến các xã, phường, thị trấn để có căn cứ triển khai vận động; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Thời gian: Xong trước **ngày 28/3/2024.**

- Giao chỉ tiêu bổ sung phát triển và duy trì người tham gia BHXH tự nguyện cho các xã, phường, thị trấn năm 2024.

- Đề xuất với cấp có thẩm quyền trên địa bàn ban hành cơ chế hỗ trợ thêm kinh phí đóng cho người tham gia BHXH tự nguyện ngoài mức hỗ trợ của tỉnh, của Trung ương.

- Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Lễ phát động “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. Các thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện tham dự Lễ phát động ở cơ sở theo sự phân công (có Phụ lục số 02 kèm theo).

- Chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở phát thanh 02 lần/ngày trong suốt “Đợt cao điểm” để thông tin đến người dân nắm rõ chế độ chính sách BHXH tự nguyện hưởng ứng tham gia.

- Quán triệt đến cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, vận động hỗ trợ người thân tham gia BHXH tự nguyện để tạo sự lan tỏa.

- UBND huyện, thị xã, thành phố báo cáo nhanh kết quả chuẩn bị triển khai thực hiện Tháng cao điểm về Thường trực Ban Chỉ đạo cấp tỉnh **trước ngày 28/3/2024.**

- Cập nhật số liệu hằng ngày; giao ban kiểm điểm hằng tuần về kết quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn; báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo - BHXH tỉnh) **trước 15 giờ^{00'} ngày thứ 5 hằng tuần.**

- Phòng Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc công tác vận động người tham gia BHXH tự nguyện, đồng thời phê bình các đơn vị không nghiêm túc triển khai kế hoạch và không đạt chỉ tiêu được giao trong “Đợt cao điểm”.

3. Cấp xã

- Khẩn trương kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã, gồm: có các thành viên là Tổ chức dịch vụ thu, hội đoàn thể, tổ trưởng tổ dân phố, đồng thời phân công rõ trách nhiệm, quan hệ phối hợp giữa Ban chỉ đạo, Tổ chức dịch vụ thu và cơ quan BHXH.

- Trưởng Ban Chỉ đạo cấp xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo vận động, theo dõi các thôn, tổ dân phố để nắm tiến độ triển khai thực hiện. Thời gian: Xong trước **ngày 28/3/2024.**

- Ban Chỉ đạo xã, phường, thị trấn giao chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH tự nguyện trong “Đợt cao điểm” và năm 2024 đến các thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

- Cập nhật số liệu hằng ngày, giao ban kiểm điểm hằng tuần về kết quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn, báo cáo kết quả vận động về Ban Chỉ đạo cấp huyện 01 lần/tuần (**trước 15h 30’ ngày thứ 4**).

- Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn khen thưởng đối với các thôn, tổ dân phố hoàn thành vượt mức chỉ tiêu vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; vận động các tổ chức, cá nhân tặng sổ BHXH cho người có hoàn cảnh khó khăn chưa tham gia BHXH.

Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tăng cường sử dụng các kênh truyền thông của các cấp Hội để tuyên truyền, cử hội viên phụ nữ đến từng nhà người dân vận động tham gia BHXH tự nguyện, hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

3. Giao cho Sở Nội vụ (*Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh*), chủ trì phối hợp với BHXH tỉnh tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng kiến trong công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2024; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- BHXH tỉnh, Bưu điện tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH, KTTH, TTTT;
 - + Lưu: VT, KGVX

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn